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Ementa:  Abre  Crédito  Extraordinário  e  da  outras 
providências.

Decreto  nº 396/2021 de 22/10/2021

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Extraordinário,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  745.399,13  (setecentos  e 
quarenta  e  cinco  mil  trezentos  e  noventa  e  nove  reais  e  treze  centavos),  destinado  ao  reforço 
das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.232,086 - 3.3.90.39.00.00 1000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.1.008. Ampliação e Reforma dos Predios Municipais

MATERIAL DE CONSUMO 14.000,0015 - 3.3.90.30.00.00 1000

03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

58.685,1628 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.123.0004.2.018. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Finanças
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

39.802,4951 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.122.0015.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

25.000,00648 - 3.3.90.39.00.00 3104

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.04.122.0008.2.046. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes

MATERIAL DE CONSUMO 3.997,46161 - 3.3.90.30.00.00 504

06.001.27.122.0008.2.048. Conservação, Manutenção e Aquisição de Veículos
MATERIAL DE CONSUMO 10.242,95172 - 3.3.90.30.00.00 1000
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MATERIAL DE CONSUMO 6.002,54821 - 3.3.90.30.00.00 504
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

737,34208 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

25.071,44822 - 3.3.90.39.00.00 3492

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.358,99205 - 3.3.90.39.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

18.643,95206 - 3.3.90.39.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.700,00745 - 4.4.90.52.00.00 3516
07.001.10.302.0017.2.058. Manutenção da Clínica da Mulher e da Criança

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.302,96219 - 3.3.90.39.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

36.392,86220 - 3.3.90.39.00.00

07.001.10.302.0017.2.059. Manutenção dos Consorcios Intermunicipais de Saúde
CONTRIBUIÇÕES 300.000,00801 - 3.3.70.41.00.00 1033

07.001.10.306.0017.2.066. Manutenção do Programa de Alimentação e Complementação Nutricional - 
PNAN
MATERIAL DE CONSUMO 18.120,32262 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 27.108,59261 - 3.3.90.30.00.00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00289 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.08.244.0010.2.090. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistencia Social

MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00364 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.122.0012.2.093. Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

7.000,00743 - 3.3.90.39.00.00 3932

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.18.542.0009.2.125. Manutenção do Aterro sanitário e Reciclagem de Resíduos, Central de 

Triagem, Compostagem e Transboro
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

36.000,00578 - 3.3.90.39.00.00 31000

Total Suplementação: 745.399,13

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução
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02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

MATERIAL DE CONSUMO 4.232,084 - 3.3.90.30.00.00 1000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.1.008. Ampliação e Reforma dos Predios Municipais

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.000,0016 - 3.3.90.39.00.00 1000

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.128.0003.2.011. Manutenção das Atividades do Dep de Recursos Humanos

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,0032 - 3.3.90.30.00.00 1000

03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
03.004.04.122.0003.2.013. Manutenção das Atividades do Dep de Tecnologia da Informação

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,0037 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.123.0004.2.018. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Finanças
DIÁRIAS - CIVIL 431,7848 - 3.3.90.14.00.00 1000

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.002.04.123.0004.2.019. Manutenção das Atividades do Dep de Contabilidade

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0054 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

19.370,7155 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.122.0015.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

25.000,00647 - 3.3.90.36.00.00 3104

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.04.122.0008.2.046. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes

DIÁRIAS - CIVIL 1.845,00160 - 3.3.90.14.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

10.000,00165 - 3.3.90.40.00.00 504

06.001.27.122.0008.1.047. Construção, Manutenção, Reformas e ampliações nos Espaços Esportivos
MATERIAL DE CONSUMO 7.840,16169 - 3.3.90.30.00.00 1000

06.001.27.812.0008.2.049. Realização e Participação em Eventos Esportivos e Comemorativos
MATERIAL DE CONSUMO 4.242,95175 - 3.3.90.30.00.00 1000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.122.0017.2.051. Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Sáude

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

358,99180 - 3.3.90.39.00.00

07.001.10.301.0017.1.052. Ampliação, Reforma, Construção de Unidades Básica de Saúde
OBRAS E INSTALAÇÕES 57.822,01758 - 4.4.90.51.00.00 3516
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.877,99746 - 4.4.90.52.00.00 3516

07.001.10.301.0017.2.053. Manutenção da Assistência Farmaceutica
MATERIAL DE CONSUMO 451,06189 - 3.3.90.30.00.00 1000
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07.001.10.301.0017.2.055. Aquisição de Material Permanente, Bens Móveis e Equipamentos
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00192 - 3.3.90.30.00.00

07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica
MATERIAL DE CONSUMO 25.071,44615 - 3.3.90.30.00.00 3492
MATERIAL DE CONSUMO 18.643,95201 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

35.286,28204 - 3.3.90.36.00.00 1000

07.001.10.302.0017.2.058. Manutenção da Clínica da Mulher e da Criança
MATERIAL DE CONSUMO 4.302,96217 - 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO 18.392,86218 - 3.3.90.30.00.00

07.001.10.302.0017.2.060. Fortalecimento do Contro de Atendimento Psicossocial - CAPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

18.000,00226 - 3.3.90.39.00.00

07.001.10.304.0017.2.065. Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00258 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00257 - 3.3.90.30.00.00

07.001.10.306.0017.2.066. Manutenção do Programa de Alimentação e Complementação Nutricional - 
PNAN
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00263 - 3.3.90.39.00.00

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 13.090,03278 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 908,59277 - 3.3.90.30.00.00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

5.030,29282 - 3.3.90.40.00.00 1000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

25.200,00748 - 3.3.90.40.00.00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.606.0019.2.073. Programa Porteira a Dentro

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00302 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.122.0012.2.093. Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS

MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00741 - 3.3.90.30.00.00 3932

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.243.0013.2.107. FIA - SCFV
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00446 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10.004.08.241.0010.2.110. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00457 - 3.3.90.39.00.00 1000

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
12.001.22.122.0007.2.129. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e 

Turismo
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

36.000,00581 - 3.3.90.39.00.00 31000
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Total Redução: 445.399,13

300.000,00Receita:1.7.2.8.03.11.09.00000000 Fonte: 1033
300.000,00Total da Receita:

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   22  de  outubro  de  2021.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT


